
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 05/05/2021 
 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CENTRO AGGREGAZIONE GIOVANILE – CAG ED 
ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA – AES 2021-24 - CIG 8738225363  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI 

- Il contratto di servizio 2020-2024 sottoscritto tra il Comune di Pioltello e Azienda Futura il 22 ottobre 
2020 con cui si regolano i servizi affidati all’Azienda Speciale Futura, tra cui i servizi AES e CAG; 

- la determinazione del Direttore n. 40/2019 con la quale il servizio Educativa Scolastica e il Centro di 
Aggregazione Giovanile venivano affidati alla cooperativa sociale Libera Compagnia di Arti e Mestieri 
Sociali, a seguito di procedura aperta ex all’art. 60 del D.Lgs 50/2016, per il periodo dal 1° agosto 2019 
al 31 luglio 2022; 

- la comunicazione inviata via PEC all’appaltatore e il comune di Pioltello sottoscritta del RUP 
dell’appalto- prot. N. 100 del 19/03/2021 - con la quale si manifestava la necessità di risoluzione 
anticipata dal contratto entro il 31/07/2021 ai sensi dell’art. 108 co. 1 lett. b del D.LGS 50/2016 – 
causa eccessivo incremento delle attività richieste; 

- la comunicazione del RUP dell’appalto nella quale si riassumeva la richiesta del Comune di Pioltello in 
termini di incremento di risorse per gli anni educativi 2021-24 per il servizio AES, includendo anche il 
servizio svolto all’interno delle scuole secondarie di secondo grado;   

- Il budget triennale di Azienda Futura approvato con delibera del C.d.A. n. 08/2020; 
 
DATO ATTO 

- che è necessario provvedere al nuovo affidamento del servizio in oggetto per il periodo dal 01 agosto 
2021 al 31 luglio 2024 vista l’imminente risoluzione del contratto già in essere con la cooperativa 
Libera Compagnia di Arti e Mestieri Sociali;  

- che gli importi economici dei contratti, visto l’incremento delle richieste da parte del Comune di 
Pioltello, trovano parziale copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e previste nel budget triennale 
approvato con delibera del C.d.A. n. 08/2020, ma che le stesse saranno opportunamente integrate con 
revisione del contratto di servizio di Azienda Futura da effettuarsi prima della aggiudicazione della 
gara; 

- che il richiamato contratto di servizio prevede all’art. 4 che “L’Azienda, quale stazione appaltante, può 
procedere all’affidamento a terzi di alcune prestazioni oggetto del presente contratto nel rispetto 
della normativa vigente”; 

- che il Direttore è nominato RUP unico per gli affidamenti ai sensi del D.lgs 50/2016 con 
determinazione dell’Amministratore Unico di Azienda Futura n. 3 del 01/3/2021;  

- che per la presente procedura è stato richiesto il C.I.G. n. 8738225363; 
- che l’importo presunto complessivo dei servizi che si vogliono affidare per il periodo 2021-2024 è pari 

a € 1.252.874,40 oltre IVA;  
- che visto il trend di crescita dei servizi AES si è prevista un’opzione di incremento degli stessi nel 

periodo per ulteriori € 504.924,60 oltre IVA; 
- che il CPV principale per l’appalto in oggetto è identificato come “85320000-8 servizi sociali” è 

ricompreso tra i servizi di cui all’allegato IX del D.lgs 50/2016 e che visti gli importi trattasi di appalto 
sopra-soglia ai sensi dell’art. 35 co. 1 lett. d) del D.lgs 50/2016; 



 

2 
 

- che con determinazione seguente verrà nominata la commissione selezionatrice per la valutazione 
delle offerte pervenute; 

- che in ogni caso la procedura potrà essere revocata, sospesa o annullata in tutti i casi previsti dalla 
norma; 

 
CONSIDERATO 

- che si intende procedere al nuovo affidamento tramite una procedura ordinaria aperta da esperire 
con le modalità di cui all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni secondo il 
criterio dell’offerta economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 - comma 3 – del D.Lgs 50/2016;   

 
VISTO 

 
- quanto riportato al co. 450 dell'art. 1 L. 296/06, che prevede l'obbligo di ricorso al mercato elettronico 

“per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, tra 
le quali non sono annoverati gli enti pubblici economici;  

 
- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art. 

29 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs 33/2013;   
 

DETERMINA 

 
- Di approvare la documentazione di gara predisposta dal RUP e allegata alla presente determinazione; 

 
- Di dare avvio alla procedura ordinaria sopra-soglia, aperta da esperire con le modalità di cui all’art. 60 

del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, in modalità cartacea secondo il criterio 
dell’offerta economica più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 - comma 3 – del D.Lgs 50/2016, attraverso 
la pubblicazione, ai sensi del D.lgs 50/2016, del bando di gara inclusivo di tutta la documentazione 
prevista nel disciplinare;  
 

- di pubblicare la presente determinazione alla sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti” del sito web istituzionale 
 
 

Pioltello, il giorno 05/05/2021          Il Direttore 
 

Ing. Claudio Bonassi 


